
ATTO N. DD 6219 DEL 29/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE  COMMERCIALI  TRAMITE
L’UTILIZZO DELLE RISORSE ECONOMICHE DESTINATE ALLE MISURE DI SOSTENIBILITÀ E
COMPENSAZIONE DELLA GRANDE STRUTTURA DI  VENDITA CITY LIFE,  AI  SENSI  DELLA
D.G.R. X/1193/2013.

APPROVAZIONE DELL’ELENCO E  DELLA MISURA DEI  CONTRIBUTI  PER GLI  AMMESSI  IN
GRADUATORIA

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Commerciali e SUAP 

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti  pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni;

PRESUPPOSTO

• con Deliberazione n. 1221 del 24/09/2021 la Giunta Comunale ha approvato le Linee di indirizzo per
l’assegnazione di contributi ad imprese commerciali tramite l’utilizzo delle risorse economiche destinate
alle misure di sostenibilità e compensazione della Grande Struttura di Vendita City Life, ai sensi della
D.G.R. X/1193/2013;

CONSIDERATO CHE

• in  attuazione  al  provvedimento  deliberativo  sopra  indicato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.
12353/2021  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  finalizzato  all’erogazione  di  un  contributo  in  conto
capitale, con l’obiettivo di sostenere e favorire gli investimenti delle imprese commerciali maggiormente
impattate dalla presenza sul territorio della Grande Struttura di Vendita City Life;

• con la medesima Determinazione Dirigenziale è stata approvata la spesa per l’erogazione dei contributi
alle imprese,  ammontante ad € 392.136,00,  finanziata con quota parte dell'avanzo di  amministrazione
vincolato al  31/12/2020 "altri  fondi  vincolati  -  vincoli  da  trasferimenti",  a  seguito di  applicazione di
avanzo di amministrazione vincolato al 31/12/2020 con determinazione dirigenziale n. 3862/2021 della
Direzione Bilancio e Partecipate;

• il bando, pubblicizzato attraverso il sito del Comune di Milano nonché attraverso il portale Fare Impresa,
prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle domande il 15/6/2022;

• alla scadenza dell’Avviso risultano esser state protocollate n. 29 domande;
• con Determinazione Dirigenziale N. 5135 del  27/06/2022, ai  contenuti della quale si  rimanda,  è stata

approvata la graduatoria, comprendente n. 27 imprese ammesse e n. 2 imprese non ammesse;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



PRECISATO CHE

• l’Avviso prevedeva all’art. 7 “Nel caso in cui pervengano richieste di contributi in misura inferiore al
budget  complessivo disponibile,  le  rimanenti risorse saranno assegnate proporzionalmente ai  soggetti
ammessi  al  contributo,  previa  istanza,  in  aggiunta  al  contributo  massimo  sopra  indicato,  fino  al
raggiungimento dell’importo massimo di € 10.000”;

• alla luce di tale previsione, con Determinazione Dirigenziale N. 5135 del 27/06/2022 è stato approvato, tra
l’altro, il termine massimo di 15 gg dalla data di pubblicazione del provvedimento per consentire alle
imprese  ammesse  al  contributo  di  presentare  apposita  istanza  al  fine  di  richiedere  esplicitamente
all’Amministrazione di  ricevere  un contributo in  misura  maggiore,  per  un importo massimo pari  a  €
10.000,00;

• alla data del 12/07/2022 risulta che n. 24 imprese hanno manifestato la volontà di avvalersi di quanto
previsto  nell’Avviso,  modificando  l’importo  di  contributo  richiesto  in  sede  di  presentazione  della
domanda, mentre n. 3 imprese hanno confermato di voler mantenere inalterato l’importo richiesto in sede
di prima istanza, come riportato nell’Allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;

• l’importo complessivo da erogare alle imprese beneficiarie, a seguito delle istanze presentate, è pari a €
211.846,10;

DETERMINA

• di assegnare i contributi alle n. 27 imprese indicate nell’elenco (All. 1) allegato come parte integrante e
sostanziale,  nella  misura  indicata  per  ciascun impresa,  relativamente  all’Avviso per  l’assegnazione di
contributi  ad imprese commerciali  tramite  l’utilizzo delle  risorse  economiche destinate  alle  misure  di
sostenibilità  e  compensazione  della  Grande  Struttura  di  Vendita  City  Life,  ai  sensi  della  D.G.R.
X/1193/2013;

• di individuare la spesa necessaria a finanziare l’erogazione di tali contributi alle imprese beneficiarie, pari
a complessivi € 211.846,10, come da imputazione contabile di cui all'appendice A;

• di dare atto che la spesa rientra nella spesa già approvata con DD 12353/2021 (impegno di  spesa n.
4897/2022, crono n. 2310/2021), come da imputazione contabile di cui all'appendice A, e che la stessa
risulta  finanziata  con quota  parte  dell'avanzo di  amministrazione vincolato  al  31/12/2020 "altri  fondi
vincolati - vincoli da trasferimenti", a seguito di applicazione di avanzo di amministrazione vincolato al
31/12/2020 con determinazione dirigenziale n. 3862/2021 della Direzione Bilancio e Partecipate;

• di dare atto che ci si  riserva la possibilità di procedere alla pubblicazione di un nuovo Avviso per le
medesime finalità, utilizzando le risorse residue della presente procedura;

• di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione entro il giorno 30/10/2022;

• di dare atto che, prima della erogazione dei contributi, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma  2  del  D.  L.  78/2010,  nonché  le  attestazioni  necessarie  da  parte  della  Direzione  Demanio  e
Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

• di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione, previa
verifica della rendicontazione delle spese ammesse;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7^  del  D.Lgs  267/2000,  l’esecutività  del  presente
provvedimento è subordinata al rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• di dare atto che il rispetto dell’art.183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 è garantito dall’obbligo dell’Ente
di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per
il primo anno di esercizio del periodo considerato;

• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Milano e sul
sito www.comune.milano.it;

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

   

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



ALLEGATO 1 GRADUATORIA 
AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD IMPRESE COMMERCIALI A COMPENSAZIONE DELLA REALIZZAZIONE DELLA GRANDE STRUTTURA DI VENDITA CITY LIFE 

 

N. PG DATA COR TITOLARE RAGIONE SOCIALE 
INIZIO 

ATTIVITA' U.L. 
NIL ISO 1/2 ESITO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

323357 10/06/2022 8933389 Gregori Piero I Gregori Snc di Gregori Piero 
e Gregori Andrea 27/10/1990 

De Angeli Monte 
Rosa 1 ammessa 10.000,00 € 

330454 14/06/2022 8933598 Volpi Marco Nogara S.a.s. di Volpe Marco 
e C. 

28/11/1992 Pagano 1 ammessa 5.440,00 € 

298952 27/05/2022 8932805 Meghnagi Gabriel Squalo SRL 01/01/2002 Pagano 1 ammessa 9.752,00 € 

261943 10/05/2022 8932763 Cavaler Massimo Cavaler Massimo 03/01/2005 
De Angeli Monte 

Rosa 
1 ammessa 10.000,00 € 

215128 14/04/2022 8932611 Caprino Francesco Frapa S.r.l. 06/12/2010 
De Angeli Monte 

Rosa 
1 ammessa 10.000,00 € 

249380 04/05/2022 8932749 Migani Alberto Ciccone S.r.l. 26/07/2019 
De Angeli Monte 

Rosa 
1 ammessa 10.000,00 € 

215130 14/04/2022 8932636 Caccavo Giuseppe Aledo S.a.S, di Giuseppe 
Caccavo e C. 

04/09/2019 Pagano 1 ammessa 10.000,00 € 

250131 04/05/2022 8932751 Cavallari Enzo Cavallari Enzo 12/03/1965 S. Siro 2 ammessa 10.000,00 € 

215127 14/04/2022 8932538 Della Fonte Stefano Gioielleria Della Fonte Gioielli 
di Della Fonte Stefano 

31/12/1969 Magenta 2 ammessa 10.000,00 € 

219013 15/04/2022 8932665 Russo Laura Lorenzi S.a.s. di Laura Russo 01/10/1979 Sarpi 2 ammessa 5.000,00 € 

290040 24/05/2022 8932795 La Notte Vito La Notte Vito 01/04/1980 Gallaratese 2 ammessa 3.000,00 € 

321660 09/06/2022 8933229 Vasconi Federica 
La radice e il frutto S.n.c. di 
Francesca Sanna e Federica 

Vasconi 
02/01/1988 S. Siro 2 ammessa 6.400,00 € 

323279 10/06/2022 8933304 
Macorini Alessandro 

Antonio 
Pan S.r.l. 13/02/1990 Magenta 2 ammessa 10.000,00 € 

233001 26/04/2022 8932688 Guarnieri Stefano Foto Oggi di Guarnieri 
Stefano e C. S.n.c. 

03/06/1991 Sarpi 2 ammessa 10.000,00 € 

222918 20/04/2022 8932675 
Anzani Paola Ada 

Giovanna 
Cappelleria Melegari S.a.s. di 

Anzani Sergio e C. 
28/09/1993 Sarpi 2 ammessa 10.000,00 € 

215135 14/04/2022 8932643 Ferrari Carmelina Namaste di Ferrari Carmelina 16/10/1995 Villapizzone 2 ammessa 3.200,00 € 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del
Comune di Milano.



ALLEGATO 1 GRADUATORIA 
AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD IMPRESE COMMERCIALI A COMPENSAZIONE DELLA REALIZZAZIONE DELLA GRANDE STRUTTURA DI VENDITA CITY LIFE 

 

318398 08/06/2022 8933153 Cardone Nunzia Federica di Cardone Nunzia 
Sas 

11/06/1997 Magenta 2 ammessa 10.000,00 € 

327857 13/06/2022 8933465 
Eklu-Koku Yawo 

Sedomfia 
Invista Fashion S.a.s. di Eklu 
Koku Yawo Sedomfia & C. 

29/10/1999 S. Siro 2 ammessa 7.000,00 € 

278235 18/05/2022 8932785 Caccianiga Stefano Cartolibreria Caccianiga di 
Caccianiga Stefano 

30/01/2003 Ghisolfa 2 ammessa 1.089,51 € 

331480 15/06/2022 8933637 Marro Paolo Luigi Un Passo Avanti S.a.s. di 
Marro Paolo & C. 10/03/2007 

Magenta 2 ammessa 10.000,00 € 

262288 10/05/2022 8932772 Lin  Lingpu Luxury Jade Srl 27/04/2012 Sarpi 2 ammessa 10.000,00 € 

215137 14/04/2022 8932654 
De Molfetta Massimo 

Alberto 
De Molfetta Massimo 

Alberto 
03/05/2012 Magenta 2 ammessa 3.000,00 € 

233020 26/04/2022 8932692 
Giovannini Gianni 

Carlo 
IPOPIS S.r.L. 15/09/2017 Sarpi 2 ammessa 10.000,00 € 

330418 14/06/2022 8933547 Novetti Elena Novetti Elena 13/06/2018 Sarpi 2 ammessa 10.000,00 € 

215132 14/04/2022 8932586 
Regiroli Alexandro 

Aldo 
Reveg Fruit S.r.l. 16/12/2018 Magenta 2 ammessa 9.500,00 € 

329191 14/06/2022 8933526 Scollo Rocco Roberto Sophie Maite SRLS 15/11/2019 S. Siro 2 ammessa 3.000,00 € 

331517 15/06/2022 8933664 Marro Stefania Marro 2.0 S.r.l. 
Semplificata 

01/10/2020 S. Siro 2 ammessa 5.464,59 € 

  
 

     TOTALE 211.846,10 € 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del
Comune di Milano.



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 2021/2310
sub 1

211.846,10

211.846,10 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del
Comune di Milano.




